
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area: EDUCAZIONE AMBIENTALE E COINVOLGIMENTO SOCIALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  20046  del  29/05/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore TODINI ALBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CIOLLI PIERA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. SOMASCHINI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

OGGETTO: Progetto OSSIGENO. Determinazione dirigenziale n. G07597 del 31/05/2023 Avviso ?Apertura di uno sportello
per la raccolta delle Manifestazioni di interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla
piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio. LOTTO 2. Città Metropolitana di Roma ad
esclusione del territorio del Comune di Roma Capitale. Rinuncia al beneficio da parte del Comune di Valmontone.

G06612 30/05/2024



OGGETTO: Progetto OSSIGENO. Determinazione dirigenziale n. G07597 del 31/05/2023 Avviso 

“Apertura di uno sportello per la raccolta delle Manifestazioni di interesse per la selezione di 

progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti 

nel territorio della Regione Lazio. LOTTO 2. Città Metropolitana di Roma ad esclusione del territorio 

del Comune di Roma Capitale. Rinuncia al beneficio da parte del Comune di Valmontone. 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, 

PARCHI 

Su proposta della Dirigente dell’Area Educazione Ambientale E Coinvolgimento Sociale,

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze 

organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di 

quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 

modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;   

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024 n. 8 con la quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, transizione 

energetica e sostenibilità, parchi” al dott. Vito Consoli;  

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 01 febbraio 2024;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01863 del 22 febbraio 2024 avente ad oggetto: Organizzazione 

della Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e 

sostenibilità, parchi"; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04875 del 24 aprile 2024 recante l’Assegnazione del personale 

alle strutture della Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione 

energetica e sostenibilità, parchi", con decorrenza dal 1° maggio 2024;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04967 del 29 aprile 2024 recante: “Conferimento dell'incarico di 

dirigente dell'Area "Educazione ambientale e coinvolgimento sociale" della Direzione 

regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, parchi" alla 

dott.ssa Alessandra Somaschini”;   

Atto n. G06612 del 30/05/2024



VISTA   la Determinazione Dirigenziale del 14/05/2024 n. G05661, concernente la necessità di 

individuare, ai sensi dell’art. 76 Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive 

modifiche ed integrazioni, nell’ambito dell’Area “Educazione Ambientale e Coinvolgimento 

Sociale”, la funzionaria responsabile di P.O. Piera Ciolli, quale responsabile dell’istruttoria 

nonché di ogni altro adempimento connesso al Progetto Ossigeno;   

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss. mm e ii.; 

PRESO ATTO che la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2020, n. 378, esplicita i seguenti 

indirizzi nell’ambito del progetto OSSIGENO: 

 destinare la fornitura acquisita alle azioni di rimboschimento urbano e periurbano su terreni

pubblici o ad uso pubblico nel territorio della Regione Lazio nel rispetto dei principi di massima 

trasparenza, imparzialità e ragionevolezza, 

 coinvolgere nel progetto una pluralità di soggetti, tra i quali gli Enti pubblici o di diritto pubblico, 

gli Enti di diritto privato accreditati dalla Regione Lazio e gli Enti del terzo settore ai sensi del 

d.lgs.  117/2017; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G07597 del 31/05/2023 Avviso “Apertura di uno sportello per 

la raccolta delle Manifestazioni di interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad 

uso pubblico finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione 

Lazio. LOTTO 2. Città Metropolitana di Roma ad esclusione del territorio del Comune di Roma 

Capitale; 

TENUTO CONTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 28, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023, l’Avviso è stato 

pubblicato sul sito https://progetti.regione.lazio.it/ossigeno/ e sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio n. 44 Supplemento n.1 del 01/06/2023; 

VISTA domanda di adesione acquisita da Regione Lazio al prot. n. 1492357 del 22/12/2023; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G08875 del 26 giugno 2023 inerente la Costituzione di un gruppo di 

lavoro per il controllo di ammissibilità formale e tecnica delle domande pervenute ai sensi 

degli Avvisi “Progetto OSSIGENO - Apertura di uno sportello per la raccolta delle 

Manifestazioni di interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico 

finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio.” LOTTI 

1, 2, 3, 4 e 5”; 

VISTO il Verbale della riunione del Gruppo di lavoro prot. n. 499330 del 12/04/2024 dal quale si evince 

che il progetto avanzato dal Comune di Valmontone è risultato ammissibile; 

VISTA la nota prot. n.  590499 del 6/06/2024, con la quale la Regione Lazio ha trasmesso agli 

interessati l’abbinamento del Beneficiario con il Fornitore, comunicando data e ora del 

sopralluogo congiunto per verifica della procedibilità in situ dell’intervento; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 627090 del 13/05/2024 con cui codesto spettabile Ente comunica di 

rinunciare alla fornitura di alberi richiesti con la domanda di adesione prot. n. 1492357 del 

22/12/2023; 

RITENUTO pertanto di accettare la richiesta avanzata dal Comune di Valmontone di rinuncia al 

beneficio; 

Atto n. G06612 del 30/05/2024



DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

 di accettare la richiesta avanzata dal Comune di Valmontone di rinuncia al beneficio.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi all’Autorità Giudiziaria competente, 
nei modi e nei tempi prescritti dalla legge. 

Il Direttore 

Vito Consoli 

 

Atto n. G06612 del 30/05/2024


